四川省教育厅办公室

[image: image1.bmp]四川省
川教函〔2015〕419号
四川省教育厅关于举办首届全国“互联网+”大学生
创新创业大赛四川赛区选拔赛的通知
省内各普通高校：
根据《教育部关于举办首届中国“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》（教高函〔2015〕4号）精神，经研究，决定举办首届全国“互联网+”大学生创新创业大赛四川赛区选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
“互联网+”成就梦想，创新创业开辟未来。
二、大赛目的与任务
开展“互联网+”大学生创新创业大赛,旨在深化我省高等教育综合改革,激发大学生的创造力,培养造就“大众创业、万众创新”的生力军；引导各高校主动服务地方经济社会发展,服务我省重点、优势产业,推动赛事成果转化,促进我省“互联网+”新业态形成,服务经济提质增效升级；以创新引领创业、创业带动就业,推动高校毕业生更高质量创业就业。将大赛作为深化创新创业教育改革的重要抓手,引导省内各普通高校主动服务创新驱动发展战略，创新人才培养机制，切实提高大学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。

三、竞赛组织
本次大赛由四川省教育厅主办，电子科技大学承办。
大赛设立组织委员会（简称“大赛组委会”）、专家委员会。大赛组委会负责大赛组织实施指导工作，大赛组委会秘书处设在电子科技大学，负责省级赛事的日常组织工作。邀请行业企业、创投风投机构、大学科技园、高校和科研院所等单位专家组成专家委员会，负责参赛项目评审和赛事指导有关工作。
各高等学校应成立校级组织机构，由本校主要负责人担任主任，负责本校预赛以及参加省赛、国赛工作的组织实施。
四、赛程安排
（一）大赛报名阶段（2015年6月15日－8月15日）：所有参赛团队，都需在报名平台上进行报名。各高校应积极组织学生报名参赛，部委属院校报名团队不少于30支，地方属公办本科院校不少于20支，民办本科院校（含独立学院）及省级示范以上高职高专院校不少于10支，其他高职高专院校不少于5支。
（二）校园赛（2015年8月25日前）：校园赛的比赛环节、评审方式由学校自行决定。各高校组织专家对本校报名的项目进行评审，按照系统内报名数量不高于20%的比例推荐参加省赛。同等情况下，实践组项目优先推荐。

（三）省级复赛（2015年9月10日前）：根据各校推荐参加省赛情况，由大赛专家委员对参赛团队进行评审，确定省赛获奖团队及推荐参加全国总决赛团队。
五、省级复赛方式
省级复赛分三轮进行。具体环节如下：
（一）第一轮：评出铜奖
大赛专家委员通过计划书、一分钟展示视频及其他佐证材料对入围省级复赛的团队项目进行评审，前40%的团队晋级第二轮比赛，中间40%的团队颁发铜奖。
（二）第二轮：评出银奖、金奖
第二轮参赛团队进行现场创业项目展示（15分钟）并回答评委提问（5分钟）。入围第二轮省级复赛参赛团队中，前37.5%的团队晋级第三轮比赛，颁发大赛金奖，其余团队颁发大赛银奖。
（三）第三轮：决出参加全国总决赛团队
第三轮参赛团队通过投资人面谈、现场创业项目展示（5分钟）及答辩（5分钟）、项目互换互评（20分钟）三个环节的竞赛，决出参加全国总决赛团队。
六、各环节比赛内容

（一）项目计划书评审
创意组根据团队创意设计撰写项目计划书，实践组根据公司实际经营情况撰写创业项目计划书。内容主要包括产品/服务介绍、市场分析及定位、商业模式、营销策略、财务分析、风险控制、团队介绍及其他说明。
（二）项目展示及答辩
参赛团队进行创新创业项目展示并回答评委提问。项目展示内容主要包括产品/服务介绍、市场分析及定位、商业模式、营销策略、财务分析、风险控制、团队介绍等。可进行产品实物展示。展示及答辩过程中，语言表达简明扼要，条理清晰。
（三）投资人面谈
参赛团队与数位风险投资人进行逐一面谈，并结合自身创业项目制定合理可行的风险投资方案，在规定时间内与投资人商议，确定投资意向。评委会通过各参赛团队风险投资方案展示、答辩表现、获得投资意向数量等几个要素进行评分。
（四）项目互换互评
参赛团队提前进行抽签两两分组，预先拿到对方项目计划书进行准备。比赛现场各团队对对方团队创业项目进行评析，客观评估对方项目优劣势并提出改进建议。每队20分钟，共计40分钟。评析过程中可向对方提问，对方一次性作答时间不得超过3分钟。如未提问，对方不可主动发言。
七、评审原则
坚持公平、公正、公开的评审原则。
八、奖项设置和获奖奖励
（一）奖项设置
大赛设金、银、铜奖三个等级，原则上创意组获奖团队数不超过实践组的50%。另设优秀指导教师奖（参赛团队指导教师每队原则上不超过2人）和优秀组织奖若干。
（二）获奖奖励
1.参加省级复赛的学生，各高校应给予相应创新学分认可，并在保研、专升本及评优评先等方面给予政策倾斜。
2.省级复赛获奖团队指导教师所涉项目，作为省级教改立项项目。
3. 国家总决赛获得金、银、铜奖的指导教师，可按照四川省省级教学成果奖的评审程序牵头申报省级教学成果奖（以创新创业为主要内容），申报名额单列，在评审中给予倾斜。

九、报送材料
（一）学校推荐公文及汇总表（见附件，纸质、电子版各一份）。
（二）项目申报表（纸质、电子版各一份），使用A4纸双面打印装订。报名结束后，管理后台将自动生成每个创业团队的申报表并提供下载功能，各高校用户可在后台下载。
（三）项目计划书（纸质、电子版各一份），使用A4纸双面打印装订。项目计划书电子版为PDF文件，大小不超过30Mb。实践组参赛团队还需提交组织结构代码证、营业执照复印件及其他佐证材料（专利、著作、政府批文、鉴定材料等），作为纸质计划书附件上报。
（四）一分钟展示视频（电子版）。视频格式不限，需保证画面流畅，声音清晰，大小不超过1G。
十、其他事项
请各高校于8月26日（星期三）前将有关材料报送至教育厅高等教育处，所有材料电子版发送至指定邮箱scgzjnds@126.com。
电子科技大学：王冠、刘刚
联系电话：028-61830369  13032852797（王  冠）

 028-61830553  13880421545（刘  刚）
高等教育处：高波 、刘晋州

联系电话：028-86110643、86110894（传真）
通信地址：成都市青羊区陕西街26号省教育厅高教处5楼4号
邮政编码：610041  　　电子信箱：scgzjnds@126.com

附件：高校推荐项目汇总表

                                四川省教育厅
2015年7月14日
 四川省教育厅办公室                       2015年7月14日印发

PAGE
1